
 

Zápisnica 
 
 
 

Z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023  o 19:00 hod. v knižnici OcÚ. 

 

 

Prítomní:  

Počet prítomných poslancov – 8 poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter 
Hucík, Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. 
Miroslav Števaňák). 

Počet neprítomných poslancov – 1 poslanec (p. Milan Lužbeťák) 

 

Bod č. 1) Otvorenie zasadnutia 

 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce pán Ing. Andrej Ujmiak, privítal 
všetkých prítomných.  

 

Bod č. 2)   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

     Starosta obce za zapisovateľku zápisnice poveril  p. Veroniku Kanikovú, pracovníčku 
obecného úradu. 

     Za overovateľov zápisnice určil: p. Juraja Juriňáka a p. Samuela Kovalika - poslancov 
obecného zastupiteľstva.   

 

Návrh na uznesenie č. 1. 
 
OZ   b e r i e   n a   v e d o m i e 

1. Overovateľov zápisnice pána Juraja Juriňáka a pána Samuela Kovalika. 
  

Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 

 

 

Bod č. 3) Schválenie programu zasadania OZ   

 

     Starosta obce Ing. Andrej Ujmiak prečítal návrh programu 2. zasadnutia OZ. 
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Program zasadnutia je nasledovný:  
 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu rokovania OZ. 
4. Kontrola plnenia uznesenia. 
5. Prerokovanie a schválenie podania žiadosti o dotáciu z Environmentálneho fondu. 
6. Vypracovanie projektovej dokumentácie na zníženie energetickej náročnosti v budove 

ZŠ s MŠ Brezovica.  
7. Vysporiadanie vlastníckych vzťahov pod miestnymi komunikáciami v obci Brezovica.  
8. Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 o poskytovaní jednorazových dávok v 

hmotnej  núdzi a mimoriadnych dávok obcou Brezovica. 
9. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Brezovica na roky 2023 -2029. 
10. Žiadosti. 
11. Rôzne. 
12. Návrh na uznesenie. 
13. Záver.   

 

Návrh na uznesenie č. 2. 
 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Program rokovania obecného zastupiteľstva. 
  

Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 
 

 

Bod č. 4)  Kontrola plnenia uznesenia 

 

     Starosta obce sa vyjadril k jednotlivým uzneseniam prijatým na 1. rokovaní obecného 
zastupiteľstva,  ktoré sú splnené, resp. je v priebehu plnenia. 

     

Návrh na uznesenie č. 3. 
 
OZ   b e r i e   n a    v e d o m i e 

1. Kontrolu plnenia uznesení z 1. rokovania obecného zastupiteľstva, konaného dňa         
16. 12. 2022. 

 

Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 

 

 

Bod č. 5)    Prerokovanie a schválenie podania žiadosti o dotáciu z Environmentálneho   
                   fondu. 
 
 

     Starosta obce informoval poslancov o podpore formou dotácie z Environmentálneho fondu 
podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o zmene a 
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doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na stavbu kanalizácie. Na základe 
tejto výzvy by obec mohla získať finančné prostriedky na stavbu ,,Brezovica-splašková 
kanalizácia 2.stavba“. Doteraz boli výzvy vyhlásené predovšetkým pre obce do 1000 
obyvateľov alebo nad 2 000 obyvateľov. V aktuálne vyhlásenej výzve sú presne určené obce, 
ktoré sú oprávnenými žiadateľmi a naša obec je medzi nimi, avšak máme prioritu 4-najnižšiu.  

Momentálne čakáme na nadobudnutie právoplatnosti stavebného povolenia, ktoré by malo 
byť koncom februára. Rozhodnutie o povolení stavby bolo OÚ Tvrdošín vydané už v roku 
2009 a následne predlžované, avšak kvôli zmene projektanta stavby a tiež kvôli rozšíreniu 
projektu o ďalšie nové domy v obci sa v roku 2021 vypracoval nový projekt stavby a na tento 
projekt bolo vydané rozhodnutie o povolení stavby. Termín prihlásenia sa do tejto výzvy je 
do 28.2. 2023. Konštatoval, že v súčasnosti sa pripravujú všetky potrebné dokumenty na 
podanie žiadosti.  

      Poslanci sa informovali, ktoré rodinné domy sú v projekte riešené a či nie sú niektoré 
vylúčené. Starosta odpovedal, že projekt rieši celú obec, kde to je technicky možné. Na 
lokalitu Brezové je samostatný projekt a vydané samostatné a právoplatné stavebné 
povolenie.  

      Starosta ďalej informoval, že maximálna dotácia, ktorú by sme mohli dostať je 3 mil. 
EUR a podmienkou je 5% spoluúčasť obce. V súčasnosti je v rozpočte obce na túto stavbu 
vyčlenených 100 000 €. Starosta a poslanci sa zhodli, že v prípade schválenia maximálnej 
výšky dotácie sa rozpočet obce upraví.  

     Potom starosta informoval poslancov, že obec v roku 2009 vyhlásila verejné obstarávanie 
na 1. etapu stavby kanalizácie (Ulica Osloboditeľov od začiatku obce a Vyševcová). Na 
základe najnižšej ceny uzatvorila obec zmluvu o dielo s firmou Cestné stavby Liptovský 
Mikuláš. Táto zmluva nadobudne účinnosť až vtedy, pokiaľ obec získa finančné prostriedky 
na vybudovanie kanalizácie z Ministerstva životného prostredie SR. Túto zmluvu starosta 
konzultoval aj na Úrade pre verejné obstarávanie a podľa ich výkladu má obec postupovať 
podľa súčasne platného znenia zákona o verejnom obstarávaní a vykonať nové verejné 
obstarávanie na celú stavbu kanalizácie spolu. Poslanci diskutovali o právnych záväzkoch 
aktuálnej zmluvy. Starosta obce informoval, že si dal vypracovať právnu analýzu a následne 
bude rokovať s Cestnými stavbami Liptovský Mikuláš.   

     Povinnou prílohou žiadosti o dotáciu je aj  Zmluva  o budúcej zmluve s OVS a.s., že 
prevádzkovateľom kanalizácie bude po jej kolaudácii OVS a.s. Ďalšie podmienky 
prevádzkovania budú dohodnuté až po ukončení projektu.  Starosta potom prečítal poslancom 
návrh Zmluvy o budúcej zmluve, ktorá upravuje podmienky budúceho prevádzkovania stavby 
„Brezovica – splašková kanalizácia 2. stavba“ 

      Poslanec pán Peter Hucík navrhol, že ak by bola obec úspešná a robila by sa kanalizácia,  
aby starosta oslovil OVS, či by nechceli to vykopaného rigolu vložiť nové vodovodné 
potrubie. Poslanci v diskusii konštatovali, že sú ulice kde je stav zlý a toto by bolo dobré 
riešenie. Zároveň si však uvedomujú, že výmena vodovodného potrubia je plne v réžii OVS.  

 

Návrh na uznesenie č. 4. 
 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Podanie žiadosti v rámci Environmentálneho fondu: Špecifikácia činností podpory 
formou dotácie na rok 2023 podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 587/2004 Z. z. o 
Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov Oblasť: Ochrana a využívanie vôd (B), špecifická oblasť: 
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Verejné kanalizácie (BK) pre stavbu ,,Brezovica-splašková kanalizácia 2.stavba“,  v 
prípade nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia na stavbu ,,Brezovica-splašková 
kanalizácia 2.stavba“ Odboru starostlivosti o životné prostredie Okresného úradu 
Tvrdošín. 
 

 

 Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 

 

Návrh na uznesenie č. 5. 
 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Podpísanie zmluvy s Oravskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. č. 52/2023 o budúcej 
zmluve o prevádzkovaní stavby „Brezovica-splašková kanalizácie 2. stavba“ 
 
 

 Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 
 
 

Bod č. 6)  Vypracovanie projektovej dokumentácie na zníženie energetickej 
náročnosti v budove ZŠ s MŠ Brezovica.  

 

 
     Starosta predniesol poslancom návrh vypracovať energetický audit a projekt na zníženie 
energetickej náročnosti budovy ZŠ s MŠ v Brezovici. V súčasnosti je viac výziev na zníženie 
energetickej náročnosti verejných budov a tento trend bude trvať ešte dlhšie. Prvým krokom 
je mať vypracovanú projektovú dokumentáciu súčasného stavu a vykonaný energetický audit-
certifikát, na základe ktorého sa prihlasuje do výzvy. Po vypracovaní môže obecné 
zastupiteľstvo určiť, ktoré stavebné a technické úpravy budú pre našu školu vhodné. Poslanci 
diskutovali o návratnosti vynaložených finančných prostriedkov na projektovú dokumentáciu 
a energetický audit.  
 

Návrh na uznesenie č. 6. 
 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Vypracovanie projektovej dokumentácie súčasného stavu a energetického auditu na 
zníženie energetickej náročnosti v budove ZŠ s MŠ Brezovica. 
 

Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 
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Bod č. 7)  Vysporiadanie vlastníckych vzťahov pod miestnymi komunikáciami v obci 
Brezovica.  

 
 

     Starosta obce informoval poslancov, že by sme mali začať pracovať na vysporiadaní 
miestnych komunikácií v obci. Konštatoval, že na ulicu Dolné Hrady a Pekárenskú sú už 
vypracované geometrické plány a na ulice Vyšné Hrady, 8. mája, Zábiedovská sa už 
geometrické plány pripravujú a následne sa bude pokračovať s ďalšími ulicami. Navrhol ulice 
vysporiadať bezodplatným prevodom do vlastníctva obce Brezovica, keďže slúžia a budú 
slúžiť všetkým občanom obce iba ako ulice.  

     Poslanci diskutovali o postupe a tiež sa informovali ako je to s prevodom od SPF. Starosta 
sa už stretol so zástupcami a predniesol poslancom postup prevodu pozemkov zo SPF. 

 

Návrh na uznesenie č. 7. 
 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Vysporiadanie vlastníckych vzťahov pod miestnymi komunikáciami v obci Brezovica 
bezodplatným prevodom do vlastníctva obce Brezovica.  
 

Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 

 

 

Bod č. 8)    Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 o poskytovaní jednorazových dávok 
v hmotnej  núdzi a mimoriadnych dávok obcou Brezovica. 

 
 

     Starosta informoval poslancov, že na základe diskusie na predchádzajúcom rokovaní OZ 
obec vypracovala návrh VZN a požiadal poslancov o pripomienky v návrhu, ktorý dostali 
spolu s pozvánkou. Tiež konštatoval, že VZN bolo spracované a tiež prekonzultované so 
finančno-plánovacou a sociálnou komisiou. Prebehla diskusia.  

Návrh všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2023 o poskytovaní jednorazových dávok v 
hmotnej núdzi a mimoriadnych dávok obcou Brezovica tvorí prílohu zápisnice. 

 

Návrh na uznesenie č. 8. 
 

OZ    s c h v a ľ u j e 

1. Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 o poskytovaní jednorazových dávok v 
hmotnej  núdzi a mimoriadnych dávok obcou Brezovica. 
 

Hlasovanie: ZA: 8 poslancov   PROTI: 0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov
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Bod č. 8)    Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Brezovica  na roky 2023-02-18 

 
     Starosta informoval poslancov, že 15.mája 2023 končí 6-ročné funkčné obdobie hlavného 
kontrolóra obce Mgr. Mgr. ThLic. Tomáša Kubicu. 

     V zmysle zákona je potrebné vyhlásiť nové voľby hlavného kontrolóra obce. Starosta obce 
prečítal návrh a podmienky voľby a navrhuje, aby prihlášky mohli uchádzači zasielať do 
06. 04. 2023 do 12:00 hod. Taktiež navrhuje pri otváraní obálok zvolať Komisiu na ochranu 
verejného záujmu v zložení: Predseda Jozef Hajduk a členovia Milan Lužbeťák, Marek 
Matuška, Samuel Kovalik. Nástup úspešného uchádzača do zamestnania je 15. 05. 2023.  

 
 
Návrh na uznesenie č. 9. 
 
OZ   v y h l a s u j e 

1) Voľbu hlavného kontrolóra obce Brezovica v súlade s § 18a zákona  č.369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ktorá sa uskutoční na zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v Brezovici dňa 20. 04. 2023 o 19:00 hod. 
 

OZ   u r č u j e 

1) V súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona o obecnom zriadení pracovný úväzok hlavnému 
kontrolórovi obce Brezovica v rozsahu 2,5 hodiny týždenne a deň nástupu do 
zamestnania 15. 05. 2023. 
 

OZ   s c h v a ľ u j e 

1) Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra obce Brezovica a náležitosti prihlášky 
kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce Brezovica podľa § 18a ods. 3 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov takto: 
a) voľba hlavného kontrolóra obce Brezovica sa uskutoční tajným hlasovaním 

poslancov Obecného zastupiteľstva v Brezovici na zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva v Brezovici, 

b) kvalifikačné predpoklady a požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra: 
- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, 
- bezúhonnosť, 

c)  ďalšie predpoklady, ktoré budú výhodou pre uchádzača: 
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti miestnej územnej 
samosprávy, 
- komunikačné schopnosti, 
- znalosť práce s počítačom na užívateľskej úrovni (minimálne Microsoft Word, 
Microsoft Office, Internet); 

d) náležitosti písomnej prihlášky uchádzačov: 
- meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, adresu na doručovanie 
písomností ak je iná ako adresa trvalého pobytu, kontaktné údaje uchádzača (e-
mail., telef. kontakt); 

e) povinné prílohy k písomnej prihláške uchádzačov: 
- písomný súhlas uchádzača so zverejnením a spracovaním osobných údajov 
podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra obce 
Brezovica, 
- úradne overenú fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne 
aj kópie dokladov o absolvovaní iného vzdelávania a vzdelávacích kurzov, 
- údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov podľa § 10 ods. 4 písm. a) 
zákona č. 330/2007 Z. z. o registri trestov, 

f) ďalšie prílohy k písomnej prihláške uchádzačov: 
- profesijný životopis s prehľadom doterajších zamestnaní s uvedením pracovnej 
pozície, 
- čestné prehlásenie kandidáta o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom 
rozsahu, 
- čestné prehlásenie, že uchádzač nevykonáva funkciu uvedenú v § 18 ods. 2 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, resp. 
že sa jej vzdá do nástupu do funkcie hlavného kontrolóra obce; 
- informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva 
inú zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných 
orgánov právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, 

g) termín ukončenia doručenia písomných prihlášok: 06. 04. 2023 do 12.00 hod. 
(vrátane prihlášok zasielaných poštou); 

h) miesto a spôsob doručenia prihlášok: Uchádzač o funkciu hlavného kontrolóra 
obce Brezovica musí písomnú prihlášku spolu s požadovanými dokladmi do 
stanoveného termínu odovzdať na Obecný úrad v Brezovici. Pri osobnom 
odovzdávaní - do podateľne Obecného úradu v Brezovici, Osloboditeľov 346/69, 
028 01  Brezovica. Pri odovzdávaní poštou na adresu: Obec Brezovica, 
Osloboditeľov 346/69, 028 01 Brezovica. Rozhodujúcim je dátum a hodina 
doručenia, nie dátum poštovej podacej pečiatky. Zalepenú obálku je potrebné 
označiť: "Voľba hlavného kontrolóra obce – neotvárať“. 

2) Komisiu na otváranie obálok s prihláškami uchádzačov na funkciu hlavného 
kontrolóra obce Brezovica a posúdenie splnenia náležitostí prihlášok a príloh 
k prihláškam jednotlivých uchádzačov na funkciu hlavného kontrolóra obce Brezovica 
a kvalifikačných predpokladov podľa ust. § 18 a ods. 1 zákona o obecnom zriadení, a 
to Komisiu  na ochranu verejného záujmu v zložení: Predseda Jozef Hajduk a členovia 
Milan Lužbeťák, Marek Matuška, Samuel Kovalik.  

3) Možnosť vykonávať hlavnému kontrolórovi aj inú zárobkovú činnosť, ktorá nebude v 
konflikte záujmov obce Brezovica. 

 

Hlasovanie: ZA:  8  poslancov   PROTI:  0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 

  

     Po hlasovaní starosta obce Ing, Andrej Ujmiak poďakoval hlavnému kontrolórovi za jeho 
odborný prínos počas jeho funkčného obdobia. 
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Bod č. 10) Žiadosti  

 

     Starosta obce prečítal poslancom žiadosti doručené na obecný úrad. Žiadosť MUDr. 
Milana Parižu o predaj časti nehnuteľnosti  vo vlastníctve obce pred jeho rodinným domom a  
žiadosť pána Slavomíra Hucíka, taktiež o predaj časti nehnuteľnosti vo vlastníctve obce.  

     Starosta potom informoval poslancov o zákone č. 138/1991 o majetku obcí §9a ods. 6 
a tiež o § 116 Občianskeho zákonníka. Potom poslancom dal k nahliadnutiu lokality a presné 
parcely o ktoré majú žiadatelia záujem. Konštatoval, že je potrebné zobrať do úvahy účel, na 
ktorý pozemky žiadatelia chcú spolu s územným plánom obce. Hlavný kontrolór obce 
oboznámil poslancov s možnosťami prevodu obecného majetku. Po diskusii poslanci navrhli, 
aby boli na budúce rokovanie OZ pozvaní MUDr. Milan Pariža spolu s vlastníkom susedného 
pozemku a bližšie oboznámili poslancov o ich stavebných zámeroch v tejto lokalite.  

Pri žiadosti p. Slavomíra Hucíka poslanci konštatovali, že tento pozemok nepovažujú za 
nadbytočný.  

 
 
     Potom starosta obce prečítal žiadosť pána Šimona Benického o nebytové priestory na 
nácvik pre hudobníkov z obce, najmä harmonikárov. Konštatoval, že na požadovaný účel 
bude vhodná miestnosť na poschodí kultúrneho domu. Na základe zoznamu osôb 
spomenutých v žiadosti navrhli poslanci určiť jednu zodpovednú osobu, s ktorou by sa 
uzatvorila zmluva do konca roka. Suma za prenájom by bola rovnaká ako s inými subjektmi, 
ktoré využívajú miestnosti na vrchom poschodí kultúrneho domu vo verejnom záujme 
(poľovnícke združenie, folklórna skupina, futbalový klub) za 1 € do 31.12.2023. Potom 
obecné zastupiteľstvo prehodnotí ďalší postup.  

 

Návrh na uznesenie č. 10. 
 
OZ   s c h v a ľ u j e  

1) Prenájom jednej miestnosti nebytových priestorov v kultúrnom dome p. Kataríne 
Benickej, Brezovica, Vyšné Hrady 192/27 za 1 € do 31.12.2023. 

 
Hlasovanie: ZA:  8  poslancov   PROTI:  0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 

 
 

Bod č. 11)   Rôzne 

 

 Starosta obce informoval podal poslancom nasledujúce informácie: 

• Na obecný úrad boli doručené nové preddavkové platby za energie, ktoré oproti 
predošlému roku stúpli o 200%. Je prísľub, že štát bude faktúry obciam kompenzovať. 
Starosta konštatoval, že sa snažíme šetriť kde je to možné, no v noci svetlá vypínať 
nechce, pretože to môže znížiť bezpečnosť v obci. Svietidlá plánuje postupne vymieňať 
za LED svetlá, ktoré spotrebujú menej elektrickej energie.  

• Uskutočnilo sa stretnutie so zástupcami SPF o prevod pozemkov v správe SPF- SR.  
Cesty, kde má podiel SPF budeme vysporiadávať po vpracovaní geometrických plánov.  
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Konštatoval, že k cyklotrase Liesek bola podaná pripomienka k zmenám a doplnkom 
ÚPN Liesek. Obec požiadala, aby poľná cesta v Liesku smerom na Brezovicu bola 
určená ako cyklotrasa. 

• Ďalej informoval poslancov, že bola podaná žiadosť o pridelenie partnerskej obce 
z Poľska a ČR, aby sme v rámci programu cezhraničnej spolupráce mohli spoločne 
žiadať dotácie na projekty rôzneho druhu.  

• Ďalej obce plánuje podať žiadosť na Fond na podporu umenia o dotáciu na projekt 
akvizícia knižníc. Momentálne nie je záujem o čítanie, ale ak by sme dostali dotáciu na 
nákup kníh, tak by sa sme po porade s vedením základnej školy mohli zakúpiť aj 
zaujímavé a pútavé knihy, ktoré môžu zaujať deti a mládež. 

• Dňa 7.2.2023 sa konal snem Združenia miest a obcí Hornej Oravy, na ktorom bolo 
zvolené nové vedenie združenia: predseda starosta Habovky JUDr. Alojz Lajčin, 
podpredsedníčka primátorka Trstenej PhDr. Ing. Magdaléna Zmarzláková a tajomník 
starosta Brezovice Ing. Andrej Ujmiak.  

• Starosta konštatoval, že sa pracuje na novom pláne hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
obce na roky 2023-2030. Tvorbu plánu zabezpečuje Agentúra Sever, ktorá vypracovala 
aj ten predošlý.  

• Prebieha rekonštrukcia veľkej zasadačky OÚ podľa plánu prác na tento rok  

• Informoval poslancov, že pani Zuzana Hucíková na vlastnú žiadosť skončila ako 
správkyňa kultúrneho domu a  nahradila ju pani Michaela Hucíková. 

• V dňoch 04. 02. 2023 – 07. 02. 2023 bola v obci vyhlásená mimoriadna situácia z 
dôvodu snehovej kalamity.  

• Starosta informoval o zlom technickom stave obecného automobilu Ford Fusion. 
Poslanci Marek Matuška a Peter Hucík z vlastnej skúsenosti potvrdili jeho slová. Aj 
ostatní poslanci konštatovali, že sa budeme musieť zaoberať kúpou nového automobilu. 
Starosta informoval poslancov, že v prípade kúpy nového automobilu by Ford využívali 
zamestnanci pri prácach v obci. 

• Od mája budú  opäť zavedené obedy zadarmo, kapacitne jedáleň ZŠ s MŠ postačuje, 
pretože bola rozšírená pri prvom zavedení obedov zadarmo.   

• Dňa 26.5.2023 bude Základná škola s materskou školou oslavovať 50.výročie od 
výstavby pôvodnej budovy. 

• Folklórna skupina v spolupráci s obecným úradom organizuje v sobotu 18.2. fašiangový 
sprievod.  

 

 

Návrh na uznesenie č. 11. 
 
OZ   b e r i e   n a    v e d o m i e 

1.  Informácie starostu obce Brezovica Ing Andreja Ujmiaka o aktuálnych prácach 
a aktivitách v obci. 
 

 
Hlasovanie: ZA:  8  poslancov   PROTI:  0 poslancov  ZDRŽAL SA: 0 poslancov 



10 
 

Bod č. 12)  Návrh na uznesenie 

 

UZNESENIA 
 
 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 1 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
 
OZ   b e r i e   n a   v e d o m i e 

1. Overovateľov zápisnice p. Juraja Juriňáka a p. Samuela Kovalika. 
  

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 

 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 2 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

  
 
S c h v a ľ u j e  

1. Program rokovania obecného zastupiteľstva. 
  

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023                                                                                                            

           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 3 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   b e r i e   n a    v e d o m i e 

1. Kontrolu plnenia uznesení z 1. rokovania obecného zastupiteľstva, konaného dňa         
16. 12. 2022. 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 

 
U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 4 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Podanie žiadosti v rámci Environmentálneho fondu: Špecifikácia činností podpory 
formou dotácie na rok 2023 podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 587/2004 Z. z. o 
Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov Oblasť: Ochrana a využívanie vôd (B), špecifická oblasť: 
Verejné kanalizácie (BK) pre stavbu ,,Brezovica-splašková kanalizácia 2.stavba“,  v 
prípade nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia na stavbu ,,Brezovica-splašková 
kanalizácia 2.stavba“ Odboru starostlivosti o životné prostredie Okresného úradu 
Tvrdošín. 

 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023                                                                                                               

           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 5 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1.    Podpísanie zmluvy s Oravskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. č. 52/2023 o budúcej 
zmluve o prevádzkovaní stavby „Brezovica-splašková kanalizácie 2. stavba“ 

 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 
 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 6 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Vypracovanie projektovej dokumentácie súčasného stavu a energetického auditu na 
zníženie energetickej náročnosti v budove ZŠ s MŠ Brezovica. 
 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 
 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 7 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Vysporiadanie vlastníckych vzťahov pod miestnymi komunikáciami v obci Brezovica 
bezodplatným prevodom na obec Brezovica v celej obci  
 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 
 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
 

 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 8 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 

OZ    s c h v a ľ u j e 

1. Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023 o poskytovaní jednorazových dávok v 
hmotnej  núdzi a mimoriadnych dávok obcou Brezovica. 
 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 9 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   v y h l a s u j e 

1. Voľbu hlavného kontrolóra obce Brezovica v súlade s § 18a zákona  č.369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ktorá sa uskutoční na zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v Brezovici dňa 20. 04. 2023 o 19:00 hod. 
 

OZ   u r č u j e 

1. V súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona o obecnom zriadení pracovný úväzok hlavnému 
kontrolórovi obce Brezovica v rozsahu 2,5 hodiny týždenne a deň nástupu do 
zamestnania 15. 05. 2023. 
 

OZ   s c h v a ľ u j e 

1. Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra obce Brezovica a náležitosti prihlášky 
kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce Brezovica podľa § 18a ods. 3 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov takto: 
i) voľba hlavného kontrolóra obce Brezovica sa uskutoční tajným hlasovaním 

poslancov Obecného zastupiteľstva v Brezovici na zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva v Brezovici, 

j) kvalifikačné predpoklady a požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra: 
- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, 
- bezúhonnosť, 

k)  ďalšie predpoklady, ktoré budú výhodou pre uchádzača: 
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti miestnej územnej 
samosprávy, 
- komunikačné schopnosti, 
- znalosť práce s počítačom na užívateľskej úrovni (minimálne Microsoft Word, 
Microsoft Office, Internet); 

l) náležitosti písomnej prihlášky uchádzačov: 
- meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko, adresu na doručovanie 
písomností ak je iná ako adresa trvalého pobytu, kontaktné údaje uchádzača (e-
mail., telef. kontakt); 

m) povinné prílohy k písomnej prihláške uchádzačov: 
- písomný súhlas uchádzača so zverejnením a spracovaním osobných údajov 
podľa zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra obce 
Brezovica, 
- úradne overenú fotokópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne 
aj kópie dokladov o absolvovaní iného vzdelávania a vzdelávacích kurzov, 
- údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov podľa § 10 ods. 4 písm. a) 
zákona č. 330/2007 Z. z. o registri trestov, 

n) ďalšie prílohy k písomnej prihláške uchádzačov: 
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- profesijný životopis s prehľadom doterajších zamestnaní s uvedením pracovnej 
pozície, 
- čestné prehlásenie kandidáta o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom 
rozsahu, 
- čestné prehlásenie, že uchádzač nevykonáva funkciu uvedenú v § 18 ods. 2 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, resp. 
že sa jej vzdá do nástupu do funkcie hlavného kontrolóra obce; 
- informáciu o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva 
inú zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných 
orgánov právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, 

o) termín ukončenia doručenia písomných prihlášok: 06. 04. 2023 do 12.00 hod. 
(vrátane prihlášok zasielaných poštou); 

p) miesto a spôsob doručenia prihlášok: Uchádzač o funkciu hlavného kontrolóra 
obce Brezovica musí písomnú prihlášku spolu s požadovanými dokladmi do 
stanoveného termínu odovzdať na Obecný úrad v Brezovici. Pri osobnom 
odovzdávaní - do podateľne Obecného úradu v Brezovici, Osloboditeľov 346/69, 
028 01  Brezovica. Pri odovzdávaní poštou na adresu: Obec Brezovica, 
Osloboditeľov 346/69, 028 01 Brezovica. Rozhodujúcim je dátum a hodina 
doručenia, nie dátum poštovej podacej pečiatky. Zalepenú obálku je potrebné 
označiť: "Voľba hlavného kontrolóra obce – neotvárať“. 

2. Komisiu na otváranie obálok s prihláškami uchádzačov na funkciu hlavného 
kontrolóra obce Brezovica a posúdenie splnenia náležitostí prihlášok a príloh 
k prihláškam jednotlivých uchádzačov na funkciu hlavného kontrolóra obce Brezovica 
a kvalifikačných predpokladov podľa ust. § 18 a ods. 1 zákona o obecnom zriadení, a 
to Komisiu  na ochranu verejného záujmu v zložení: Predseda Jozef Hajduk a členovia 
Milan Lužbeťák, Marek Matuška, Samuel Kovalik.  

3. Možnosť vykonávať hlavnému kontrolórovi aj inú zárobkovú činnosť, ktorá nebude v 
konflikte záujmov obce Brezovica. 

 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 
 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 10 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   s c h v a ľ u j e  

1. Prenájom jednej miestnosti nebytových priestorov v kultúrnom dome p. Kataríne 
Benickej, Brezovica, Vyšné Hrady 192/27 za 1 € do 31.12.2023. 

 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A   

č. 11 

z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 16. 02. 2023 Obecné zastupiteľstvo v Brezovici: 

 
OZ   b e r i e   n a    v e d o m i e 

1. Informácie starostu obce Brezovica Ing. Andreja Ujmiaka o aktuálnych prácach 
a aktivitách v obci. 

 

ZA   hlasovalo 8 poslancov: poslancov (p. Jaroslav Hajdúk, p. Jozef Hajduk, p. Peter Hucík, 
Ing. Lenka Hucíková, p. Juraj Juriňák, p. Samuel Kovalik, p. Marek Matuška, p. Miroslav 
Števaňák). 
 

V Brezovici, 16. 02. 2023 
 
 

                                                                                                               
           Ing. Andrej Ujmiak       
                                                                                                   starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
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Bod č. 13)  Záver 
    
     Starosta obce po vyčerpaní programu rokovania poďakoval prítomným za účasť na 
zasadnutí a zasadnutie OZ ukončil .   

 
Zapísala:             Veronika Kaniková                         ........................................ 

Overovatelia:      Juraj Juriňák                           ........................................                          

                            Samuel Kovalik                                      ........................................  

 
V Brezovici,  dňa   16. 02. 2023     
 
 

                                                                                             
           Ing. Andrej Ujmiak                                                    
                 starosta obce   
             podpísané dňa 20. 02. 2023 
 
 


